

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

健診日	市町村	会場名	対象者	咀嚼実施	実施率	紹介状	発行率	かかりつけ医	かかりつけ%
5月11日	鹿児島市	県民交流センター(大)	14	10	71.4%		0.0%	9	90.0%
5月12日	鹿児島市	県民交流センター(大)	6	5	83.3%		0.0%	3	60.0%
5月13日	鹿児島市	谷山サザンホール	17	13	76.5%		0.0%	10	76.9%
5月14日	鹿屋市	農業研修センター	7	3	42.9%	1	33.3%	3	100.0%
5月18日	鹿児島市	県民交流センター(大)	12	10	83.3%		0.0%	8	80.0%
5月20日	姶良市	加音ホール	24	18	75.0%		0.0%	16	88.9%
5月26日	鹿屋市	農業研修センター	15	13	86.7%	1	7.7%	8	61.5%
5月28日	鹿児島市	市民文化ホール	17	9	52.9%		0.0%	6	66.7%
6月1日	日置市	中央公民館	12	8	66.7%		0.0%	5	62.5%
6月2日	鹿屋市	農業研修センター	17	7	41.2%		0.0%	5	71.4%
6月3日	伊佐市	大口元気こころ館	18	6	33.3%		0.0%	5	83.3%
6月4日	鹿児島市	県民交流センター(中)	27	20	74.1%		0.0%	17	85.0%
6月7日	南さつま市	ふれあいかけだ	16	9	56.3%		0.0%	8	88.9%
6月9日	姶良市	姶良公民館	44	29	65.9%	1	3.4%	21	72.4%
6月10日	鹿児島市	谷山サザンホール	29	18	62.1%		0.0%	12	66.7%
6月11日	指宿市	市民会館	12	8	66.7%		0.0%	7	87.5%
6月16日	鹿屋市	農業研修センター	35	20	57.1%	4	20.0%	19	95.0%
6月17日	鹿児島市	テクノホール	9	8	88.9%		0.0%	6	75.0%
6月17日	徳之島	生涯学習センター	37	21	56.8%		0.0%	20	95.2%
6月18日	薩摩川内市	御陵下運動公園会館	34	18	52.9%	1	5.6%	13	72.2%
6月20日	奄美市	奄美文化センター	40	25	62.5%		0.0%	20	80.0%
6月21日	奄美市	奄美文化センター	45	29	64.4%		0.0%	24	82.8%
6月21日	鹿児島市	市民文化ホール	14	12	85.7%		0.0%	12	100.0%
6月22日	さつま町	宮之城ひまわり館	20	12	60.0%	3	25.0%	7	58.3%
6月23日	南さつま市	ふれあいかけだ	9	5	55.6%		0.0%	4	80.0%
6月25日	霧島市	サン・アモリ	58	36	62.1%	1	2.8%	30	83.3%
6月28日	鹿児島市	谷山サザンホール	32	17	53.1%		0.0%	14	82.4%
6月29日	薩摩川内市	セントピア	26	15	57.7%	1	6.7%	12	80.0%
6月30日	鹿児島市	県民交流センター(中)	26	11	42.3%		0.0%	9	81.8%
7月1日	霧島市	サン・アモリ	22	9	40.9%		0.0%	7	77.8%
7月2日	枕崎市	南薩地場センター	18	7	38.9%		0.0%	4	57.1%
7月5日	志布志市	健康ふれあいプラザ	32	16	50.0%	2	12.5%	12	75.0%
7月6日	阿久根市	阿久根市民交流センター	10	4	40.0%		0.0%	4	100.0%
7月7日	鹿児島市	県民交流センター(大)	23	10	43.5%		0.0%	10	100.0%
7月8日	姶良市	姶良公民館	41	27	65.9%		0.0%	24	88.9%
7月12日	湧水町	栗野中央公民館	10	5	50.0%		0.0%	4	80.0%
7月13日	鹿児島市	市民文化ホール	11	6	54.5%		0.0%	4	66.7%
7月14日	薩摩川内市	セントピア	33	18	54.5%	7	38.9%	13	72.2%
7月15日	指宿市	市民会館	10	6	60.0%		0.0%	5	83.3%
7月19日	姶良市	姶良公民館	38	22	57.9%		0.0%	14	63.6%
7月20日	鹿児島市	谷山サザンホール	17	7	41.2%		0.0%	4	57.1%
7月21日	鹿屋市	農業研修センター	16	12	75.0%		0.0%	10	83.3%
7月28日	鹿児島市	県民交流センター(中)	11	5	45.5%		0.0%	5	100.0%
7月30日	鹿児島市	谷山サザンホール	17	12	70.6%		0.0%	11	91.7%
8月2日	出水市	中央公民館	21	14	66.7%		0.0%	12	85.7%
8月4日	霧島市	サン・アモリ	27	21	77.8%		0.0%	17	81.0%
8月5日	鹿児島市	城山ホテル鹿児島	15	9	60.0%		0.0%	9	100.0%
8月6日	鹿児島市	県民交流センター(中)	15	11	73.3%		0.0%	10	90.9%
8月6日	屋久島町	離島開発総合センター	5	1	20.0%		0.0%	1	100.0%
8月18日	薩摩川内市	御陵下運動公園会館	25	12	48.0%	2	16.7%	9	75.0%
8月19日	霧島市	サン・アモリ	22	23	104.5%	1	4.3%	18	78.3%
8月20日	姶良市	姶良公民館	38	9	23.7%		0.0%	7	77.8%
8月21日	鹿児島市	谷山サザンホール	11	3	27.3%	3	100.0%	3	100.0%
8月24日	東串良町	保健センター	8	8	100.0%		0.0%	6	75.0%
8月25日	さつま町	宮之城ひまわり館	13	5	38.5%		0.0%	4	80.0%
8月26日	鹿児島市	谷山サザンホール	9	6	66.7%		0.0%	4	66.7%
8月30日	鹿児島市	市民文化ホール	12	10	83.3%		0.0%	6	60.0%
8月31日	霧島市	サン・アモリ	23	10	43.5%		0.0%	7	70.0%
9月1日	伊佐市	大口元気こころ館	39	14	35.9%		0.0%	14	100.0%
9月1日	姶良市	姶良公民館	8	5	62.5%		0.0%	4	80.0%
9月2日	姶良市	姶良公民館	30	16	53.3%		0.0%	12	75.0%
9月3日	薩摩川内市	入来文化ホール	25	11	44.0%	1	9.1%	7	63.6%
9月8日	鹿児島市	県民交流センター(大)	29	17	58.6%		0.0%	15	88.2%
9月9日	鹿児島市	県民交流センター(大)	10	7	70.0%	1	14.3%	6	85.7%
9月10日	志布志市	健康ふれあいプラザ	20	11	55.0%		0.0%	9	81.8%
9月13日	出水市	中央公民館	33	15	45.5%		0.0%	13	86.7%
9月14日	曾於市	末吉総合センター	42	25	59.5%	3	12.0%	19	76.0%
9月15日	いちき串木野市	市来地域公民館	40	26	65.0%		0.0%	22	84.6%
9月15日	さつま町	宮之城ひまわり館	19	7	36.8%		0.0%	3	42.9%

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

健診日	市町村	会場名	対象者	咀嚼実施	実施率	紹介状	発行率	かかりつけ医	かかりつけ%
9月16日	鹿児島市	スパランド裸・楽・良	28	18	64.3%		0.0%	15	83.3%
9月17日	霧島市	サン・あもり	16	9	56.3%		0.0%	6	66.7%
9月17日	南九州市	川辺保健センター	29	16	55.2%		0.0%	13	81.3%
9月21日	曾於市	末吉総合センター	26	14	53.8%	2	14.3%	12	85.7%
9月22日	薩摩川内市	御陵下運動公園会館	38	19	50.0%		0.0%	13	68.4%
9月24日	姶良市	加音ホール	36	27	75.0%		0.0%	22	81.5%
9月27日	鹿屋市	農業研修センター	38	24	63.2%	1	4.2%	16	66.7%
9月28日	鹿児島市	県民交流センター(大)	37	19	51.4%		0.0%	18	94.7%
9月29日	鹿児島市	城山ホテル鹿児島	33	22	66.7%		0.0%	17	77.3%
10月1日	鹿児島市	県民交流センター(大)	18	14	77.8%		0.0%	12	85.7%
10月4日	曾於市	財部保健福祉センター	17	8	47.1%	2	25.0%	6	75.0%
10月5日	鹿屋市	農業研修センター	34	20	58.8%	3	15.0%	16	80.0%
10月6日	日置市	妙円寺地区公民館	39	25	64.1%	6	24.0%	21	84.0%
10月7日	鹿児島市	谷山ザザンホール	37	23	62.2%	1	4.3%	20	87.0%
10月7日	枕崎市	南薩地場センター	24	16	66.7%		0.0%	13	81.3%
10月8日	霧島市	サン・あもり	39	25	64.1%	1	4.0%	17	68.0%
10月8日	薩摩川内市	セントピア	33	15	45.5%		0.0%	14	93.3%
10月11日	いちき串木野市	市来地域公民館	29	15	51.7%		0.0%	13	86.7%
10月12日	鹿児島市	県民交流センター(大)	42	27	64.3%		0.0%	22	81.5%
10月13日	伊佐市	菱刈環境改善センター	31	17	54.8%		0.0%	16	94.1%
10月14日	霧島市	サン・あもり	54	28	51.9%		0.0%	23	82.1%
10月15日	大崎町	中央公民館	24	14	58.3%		0.0%	12	85.7%
10月18日	姶良市	加音ホール	42	21	50.0%		0.0%	20	95.2%
10月18日	鹿児島市	城山ホテル鹿児島	43	37	86.0%		0.0%	30	81.1%
10月19日	鹿屋市	農業研修センター	32	21	65.6%	1	4.8%	11	52.4%
10月20日	鹿屋市	農業研修センター	25	16	64.0%	4	25.0%	14	87.5%
10月21日	薩摩川内市	御陵下運動公園会館	40	29	72.5%		0.0%	23	79.3%
10月22日	鹿児島市	市民文化ホール	41	28	68.3%		0.0%	24	85.7%
10月25日	鹿児島市	谷山ザザンホール	64	39	60.9%		0.0%	24	61.5%
11月2日	いちき串木野市	上名交流センター	39	23	59.0%		0.0%	16	69.6%
11月4日	霧島市	サン・あもり	34	22	64.7%	1	4.5%	18	81.8%
11月5日	霧島市	サン・あもり	38	27	71.1%		0.0%	18	66.7%
11月6日	日置市	妙円寺地区公民館	35	20	57.1%	1	5.0%	17	85.0%
11月8日	南さつま市	ふれあいかせだ	33	19	57.6%		0.0%	14	73.7%
11月8日	鹿児島市	谷山ザザンホール	41	18	43.9%		0.0%	14	77.8%
11月10日	鹿屋市	農業研修センター	51	34	66.7%	5	14.7%	25	73.5%
11月11日	鹿児島市	県民交流センター	40	30	75.0%		0.0%	23	76.7%
11月13日	姶良市	加音ホール	40	32	80.0%	1	3.1%	26	81.3%
11月15日	長島町	長島町総合町民体育館	20	13	65.0%	2	15.4%	10	76.9%
11月16日	薩摩川内市	御陵下公園運動場会館	38	18	47.4%		0.0%	11	61.1%
11月17日	志布志市	健康ふれあいプラザ	38	15	39.5%		0.0%	12	80.0%
11月17日	南九州市	知覧保健センター	45	21	46.7%		0.0%	11	52.4%
11月19日	鹿児島市	谷山ザザンホール	34	24	70.6%		0.0%	15	62.5%
11月19日	日置市	日置市中央公民館	40	21	52.5%		0.0%	19	90.5%
11月20日	鹿児島市	県民交流センター	38	28	73.7%		0.0%	25	89.3%
11月22日	阿久根市	風テラスあくね	37	19	51.4%		0.0%	14	73.7%
11月24日	鹿屋市	農業研修センター	25	18	72.0%	2	11.1%	9	50.0%
11月25日	姶良市	加音ホール	44	24	54.5%		0.0%	17	70.8%
11月26日	鹿児島市	市民文化ホール	35	23	65.7%		0.0%	20	87.0%
11月27日	霧島市	サン・あもり	36	28	77.8%	1	3.6%	21	75.0%
11月29日	西之表市	西之表市保健センター	27	11	40.7%		0.0%	9	81.8%
11月29日	鹿児島市	谷山ザザンホール	55	34	61.8%	1	2.9%	23	67.6%
11月30日	出水市	出水市中央公民館	46	28	60.9%		0.0%	22	78.6%
11月30日	西之表市	西之表市保健センター	20	9	45.0%		0.0%	6	66.7%
12月1日	さつま町	宮之城ひまわり館	29	18	62.1%		0.0%	16	88.9%
12月2日	いちき串木野市	上名交流センター	21	16	76.2%	4	25.0%	12	75.0%
12月3日	薩摩川内市	セントピア	39	22	56.4%		0.0%	15	68.2%
12月6日	鹿児島市	市民文化ホール	42	27	64.3%		0.0%	23	85.2%
12月7日	鹿屋市	農業研修センター	19	8	42.1%		0.0%	3	37.5%
12月8日	霧島市	サン・あもり	42	29	69.0%		0.0%	24	82.8%
12月9日	鹿児島市	谷山ザザンホール	40	31	77.5%		0.0%	24	77.4%
12月10日	鹿児島市	県民交流センター	43	30	69.8%		0.0%	21	70.0%
12月13日	南さつま市	ふれあいかせだ	35	22	62.9%		0.0%	20	90.9%
12月14日	屋久島町	離島開発総合センター	17	5	29.4%		0.0%	4	80.0%
12月14日	指宿市	指宿市民会館	37	25	67.6%		0.0%	20	80.0%
12月15日	屋久島町	安房公民館	17	10	58.8%		0.0%	4	40.0%
12月16日	屋久島町	安房公民館	8	5	62.5%		0.0%	2	40.0%
12月16日	日置市	日置市中央公民館	31	18	58.1%	8	44.4%	16	88.9%
12月21日	南九州市	知覧保健センター	25	14	56.0%		0.0%	13	92.9%
12月23日	鹿児島市	県民交流センター	40	31	77.5%		0.0%	26	83.9%
1月14日	鹿児島市	県民交流センター	40	26	65.0%	1	3.8%	19	73.1%

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

健診日	市町村	会場名	対象者	咀嚼実施	実施率	紹介状	発行率	かかりつけ医	かかりつけ%
1月15日	姶良市	姶良公民館	7	4	57.1%		0.0%	4	100.0%
1月17日	南さつま市	ふれあいかせだ	6	4	66.7%		0.0%	3	75.0%
1月18日	指宿市	指宿市民会館	28	15	53.6%		0.0%	14	93.3%
1月19日	霧島市	サン・アモリ	33	18	54.5%	1	5.6%	11	61.1%
1月19日	志布志市	健康ふれあいプラザ	20	14	70.0%		0.0%	12	85.7%
1月20日	姶良市	加音ホール	16	11	68.8%	1	9.1%	7	63.6%
1月21日	垂水市	桜島シーフロント	28	17	60.7%	2	11.8%	8	47.1%
1月22日	鹿児島市	谷山サザンホール	45	31	68.9%		0.0%	23	74.2%
1月24日	枕崎市	南薩地場センター	23	17	73.9%		0.0%	14	82.4%
1月25日	鹿児島市	谷山サザンホール	30	18	60.0%		0.0%	10	55.6%
1月25日	鹿屋市	農業研修センター	23	16	69.6%	1	6.3%	11	68.8%
1月26日	日置市	吹上保健センター	21	12	57.1%	1	8.3%	10	83.3%
1月27日	姶良市	姶良公民館	16	7	43.8%		0.0%	4	57.1%
1月27日	薩摩川内市	御陵下公園運動場会館	32	19	59.4%		0.0%	16	84.2%
1月28日	南大隅町	ねじめ温泉ネッピー館	22	11	50.0%	1	9.1%	4	36.4%
2月1日	鹿児島市	県民交流センター	41	33	80.5%		0.0%	29	87.9%
2月1日	出水市	出水市中央公民館	19	12	63.2%		0.0%	11	91.7%
2月2日	肝付町	肝付町文化センター	28	8	28.6%		0.0%	2	25.0%
2月2日	姶良市	松原地区公民館	13	7	53.8%		0.0%	5	71.4%
2月3日	姶良市	姶良公民館	15	11	73.3%		0.0%	10	90.9%
2月3日	いちき串木野市	上名交流センター	16	9	56.3%		0.0%	7	77.8%
2月4日	日置市	日置市中央公民館	22	11	50.0%	4	36.4%	8	72.7%
2月7日	霧島市	サン・アモリ	23	14	60.9%		0.0%	11	78.6%
2月7日	大崎町	大崎町中央公民館	2	2	100.0%		0.0%	1	50.0%
2月8日	南さつま市	金峰文化センター	4	1	25.0%		0.0%	1	100.0%
2月8日	鹿児島市	谷山サザンホール	39	26	66.7%		0.0%	20	76.9%
2月9日	垂水市	道の駅たるみず湯つ足り館	19	7	36.8%	1	14.3%	4	57.1%
2月9日	阿久根市	風テラスあくね	12	7	58.3%		0.0%	4	57.1%
2月10日	鹿児島市	市民文化ホール	24	16	66.7%		0.0%	12	75.0%
2月10日	指宿市	指宿市民会館	30	17	56.7%		0.0%	17	100.0%
2月14日	鹿屋市	農業研修センター	20	12	60.0%	1	8.3%	7	58.3%
2月15日	南さつま市	ふれあいかせだ	14	6	42.9%		0.0%	4	66.7%
2月15日	薩摩川内市	御陵下公園運動場会館	15	7	46.7%		0.0%	3	42.9%
2月16日	霧島市	サン・アモリ	23	15	65.2%		0.0%	15	100.0%
2月16日	南さつま市	ふれあいかせだ	12	7	58.3%	2	28.6%	6	85.7%
2月17日	鹿児島市	谷山サザンホール	26	17	65.4%		0.0%	13	76.5%
2月17日	日置市	日置市中央公民館	30	15	50.0%	6	40.0%	11	73.3%
2月18日	南九州市	川辺保健センター	32	22	68.8%	1	4.5%	18	81.8%
2月21日	志布志市	健康ふれあいプラザ	19	8	42.1%		0.0%	6	75.0%
2月22日	鹿児島市	県民交流センター	48	37	77.1%		0.0%	29	78.4%
2月24日	薩摩川内市	セントピア	41	16	39.0%		0.0%	11	68.8%
2月25日	出水市	出水市中央公民館	24	13	54.2%		0.0%	11	84.6%
2月25日	鹿児島市	谷山サザンホール	40	26	65.0%		0.0%	20	76.9%
2月28日	鹿屋市	農業研修センター	25	16	64.0%		0.0%	9	56.3%
3月1日	霧島市	サン・アモリ	36	21	58.3%	1	4.8%	17	81.0%
3月1日	姶良市	姶良公民館	36	21	58.3%		0.0%	15	71.4%
3月2日	霧島市	サン・アモリ	30	17	56.7%	2	11.8%	14	82.4%
3月2日	曾於市	末吉総合センター	23	13	56.5%		0.0%	10	76.9%
3月3日	鹿児島市	県民交流センター	54	29	53.7%		0.0%	24	82.8%
3月3日	霧島市	牧園農村活性化センター	6	5	83.3%	1	20.0%	4	80.0%
3月4日	さつま町	宮之城ひまわり館	13	7	53.8%		0.0%	5	71.4%
3月4日	錦江町	錦江町総合交流センター	24	16	66.7%	4	25.0%	11	68.8%
3月7日	姶良市	姶良公民館	50	34	68.0%		0.0%	27	79.4%
3月7日	鹿児島市	市民文化ホール	54	39	72.2%		0.0%	27	69.2%
3月8日	鹿屋市	湯遊ランドあいら	26	14	53.8%	3	21.4%	11	78.6%
3月8日	日置市	妙円寺地区公民館	35	22	62.9%		0.0%	18	81.8%
3月9日	南さつま市	ふれあいかせだ	29	15	51.7%	5	33.3%	12	80.0%
3月9日	指宿市	指宿市民会館	34	22	64.7%		0.0%	22	100.0%
3月10日	いちき串木野市	上名交流センター	19	12	63.2%		0.0%	11	91.7%
3月10日	鹿児島市	谷山サザンホール	50	31	62.0%		0.0%	24	77.4%
3月11日	鹿児島市	喜入保健センター	20	9	45.0%		0.0%	7	77.8%
3月11日	鹿屋市	農業研修センター	33	18	54.5%		0.0%	14	77.8%
3月14日	霧島市	サン・アモリ	51	36	70.6%		0.0%	28	77.8%
3月14日	鹿児島市	テクノホール	54	29	53.7%		0.0%	25	86.2%
3月15日	出水市	出水市中央公民館	18	12	66.7%		0.0%	10	83.3%
3月15日	曾於市	末吉総合センター	23	10	43.5%		0.0%	5	50.0%
3月16日	薩摩川内市	御陵下公園運動場会館	39	24	61.5%		0.0%	19	79.2%
3月17日	伊佐市	大口元気こころ館	31	11	35.5%		0.0%	6	54.5%
3月17日	鹿児島市	谷山サザンホール	56	36	64.3%		0.0%	27	75.0%
3月18日	鹿児島市	県民交流センター	50	35	70.0%		0.0%	24	68.6%
3月18日	鹿屋市	農業研修センター	23	12	52.2%	1	8.3%	6	50.0%

2020年度	215会場	5,855	3,694	63.1%	319	8.6%	2,856	77.3%
--------	-------	-------	-------	-------	-----	------	-------	-------

年度	総受診者数	歯科健診受診者数	%	連続受診者数	%	歯科受診	%	歯科連続受診者数	%
2020年度	5,855	3,694	63.1%	3,341	56.6%	2,153	58.3%	1,612	48.2%
2021年度	5,906	3,541	60.0%			1,923	54.3%		

市町村	総受診者数	平均	咀嚼受診者数	平均	実施回数
長島町	20	20	13	13	1
出水市	161	27	94	16	6
阿久根市	59	20	30	10	3
伊佐市	119	30	48	12	4
薩摩川内市	458	33	243	17	14
さつま町	94	19	49	10	5
湧水町	10	10	5	5	1
いちき串木野市	164	27	101	17	6
日置市	265	29	152	17	9
南さつま市	158	18	88	10	9
南九州市	131	33	73	18	4
枕崎市	65	22	40	13	3
指宿市	151	25	93	16	6
鹿児島市	1,805	31	1,177	20	58
姶良市	538	30	325	18	18
霧島市	613	32	393	21	19
垂水市	47	24	24	12	2
鹿屋市	464	26	284	16	18
大崎町	26	13	16	8	2
東串良町	8	8	8	8	1
肝付町	28	28	8	8	1
錦江町	24	24	16	16	1
南大隅町	22	22	11	11	1
志布志市	129	26	64	13	5
曾於市	131	26	70	14	5
種子島	47	24	20	10	2
屋久島	47	12	21	5	4
奄美市	85	43	54	27	2
徳之島	37	37	21	21	1
総計	5,906	28	3,541	17	211

# 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

## かかりつけ問診結果（かかりつけの有無）

咀嚼判定	いいえ		はい		はい比率	総計	
1		0.0%	4	0.1%	100.0%	4	74.0%
2	6	0.8%	8	0.3%	57.1%	14	
3	11	1.4%	25	0.9%	69.4%	36	
4	6	0.8%	23	0.8%	79.3%	29	
5	17	2.1%	54	2.0%	76.1%	71	
6	45	5.6%	154	5.6%	77.4%	199	
7	186	23.3%	630	23.0%	77.2%	816	
8	389	48.8%	1,317	48.0%	77.2%	1,706	
9	127	15.9%	460	16.8%	78.4%	587	
10	10	1.3%	69	2.5%	87.3%	79	
総計	797		2,744		77.5%	3,541	

## 定期検査とかかりつけ医の関連

年に1回以上健診	いいえ	はい	総計
いいえ	765	637	1,402
	22.5%	18.0%	39.6%

年に1回以上健診	いいえ	はい	総計
はい	32	2,107	2,139
	0.9%	55.0%	59.5%

## 咀嚼判定結果・定期検査とかかりつけ医の関連

年に1回以上健診	いいえ	はい	総計
いいえ	765	637	1,402
1		2	2
2	6	2	8
3	11	10	21
4	6	10	16
5	17	21	38
6	42	41	83
7	180	169	349
8	371	273	644
9	124	95	219
10	8	14	22
はい	41	2,036	2,077
1		2	2
2		6	6
3		15	15
4		13	13
5		33	33
6	3	113	116
7	6	461	467
8	18	1,044	1,062
9	3	365	368
10	2	55	57
総計	797	2,744	3,541

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

地域別かかりつけ医の有無状況

かかりつけ歯科	いいえ		はい		総計
長島町	3	23.1%	10	76.9%	13
出水市	15	16.0%	79	84.0%	94
阿久根市	8	26.7%	22	73.3%	30
伊佐市	11	22.9%	37	77.1%	48
薩摩川内市	65	26.6%	179	73.4%	244
さつま町	15	28.8%	37	71.2%	52
湧水町	1	20.0%	4	80.0%	5
いちき串木野市	20	19.8%	81	80.2%	101
日置市	27	17.8%	125	82.2%	152
南さつま市	16	18.2%	72	81.8%	88
南九州市	18	24.7%	55	75.3%	73
枕崎市	9	22.5%	31	77.5%	40
指宿市	8	8.6%	85	91.4%	93
鹿児島市	249	21.2%	926	78.8%	1,175
姶良市	73	21.5%	266	78.5%	339
霧島市	85	22.3%	297	77.7%	382
垂水市	12	50.0%	12	50.0%	24
鹿屋市	84	29.9%	197	70.1%	281
大崎町	3	18.8%	13	81.3%	16
東串良町	0	0.0%	6	100.0%	6
南大隅町	7	63.6%	4	36.4%	11
肝付町	6	75.0%	2	25.0%	8
錦江町	5	31.3%	11	68.8%	16
曾於市	18	25.7%	52	74.3%	70
志布志市	13	20.3%	51	79.7%	64
西之表市	5	25.0%	15	75.0%	20
屋久島町	10	47.6%	11	52.4%	21
奄美市	10	18.5%	44	81.5%	54
徳之島町	1	4.8%	20	95.2%	21
総計	797	22.5%	2,744	77.5%	3,541

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

### 地域別かかりつけ有無及び紹介状発行関連結果

かかりつけ歯科	いいえ	はい	総計	紹介状発行	発行率	歯科受診	受診率
長島町	3	23.1%	10	76.9%	13	2	15.4%
出水市	15	16.0%	79	84.0%	94		
阿久根市	8	26.7%	22	73.3%	30		
伊佐市	11	22.9%	37	77.1%	48		
薩摩川内市	65	26.6%	179	73.4%	244	12	4.9%
さつま町	15	28.8%	37	71.2%	52	3	5.8%
湧水町	1	20.0%	4	80.0%	5		
いちき串木野市	20	19.8%	81	80.2%	101	4	4.0%
日置市	27	17.8%	125	82.2%	152	26	17.1%
南さつま市	16	18.2%	72	81.8%	88	7	8.0%
南九州市	18	24.7%	55	75.3%	73	1	1.4%
枕崎市	9	22.5%	31	77.5%	40		
指宿市	8	8.6%	85	91.4%	93		
鹿児島市	249	21.1%	926	78.8%	1,178	4	0.3%
姶良市	73	21.5%	266	78.5%	339	3	0.9%
霧島市	85	22.3%	297	77.7%	382	10	2.6%
垂水市	12	50.0%	12	50.0%	24	3	12.5%
鹿屋市	84	29.9%	197	70.1%	281	28	10.0%
大崎町	3	18.8%	13	81.3%	16		
東串良町	0	0.0%	3	100.0%	3	3	100.0%
南大隅町	7	63.6%	4	36.4%	11	1	9.1%
肝付町	6	75.0%	2	25.0%	8		
錦江町	5	31.3%	11	68.8%	16	4	25.0%
曾於市	18	25.7%	52	74.3%	70	7	10.0%
志布志市	13	20.3%	51	79.7%	64	2	3.1%
西之表市	5	25.0%	15	75.0%	20		
屋久島町	10	47.6%	11	52.4%	21		
奄美市	10	18.5%	44	81.5%	54		
徳之島町	1	4.8%	20	95.2%	21		
総計	797	22.5%	2,744	77.5%	3,541	120	3.4%
2020年度	833	22.6%	2,861	77.4%	3,694	319	8.6%

### 紹介状発行

咀嚼判定	総計	比率		咀嚼結果	発行数	占有比率	発行比率
		1	2				
1	4	0.1%	4.3% 95.7%	10.0%	1	4.2%	35.7%
2	14	0.4%					
3	36	1.0%					
4	29	0.8%					
5	71	2.0%					
6	199	5.6%		90.0%	2	14.2%	47.2%
7	816	23.0%					
8	1,706	48.2%					
9	587	16.6%					
10	79	2.2%					
総計	3,541				120	100.0%	3.4%

2021年度咀嚼機能検査報告会資料

咀嚼チェック判定

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

健康診断総合判定

咀嚼判定	異常なし	異常なし扱い	経過観察	要継続治療	要治療	要精密	精密・要治療・継続	総計	咀嚼判定比
1				2	1	1	4	100.0%	4
2			3	7		4	11	78.6%	14
3			7	19	2	8	29	80.6%	36
4			3	18	4	4	26	89.7%	29
5			16	37	4	14	55	77.5%	71
6	3	1	39	85	17	54	156	78.4%	199
7	24	3	196	304	73	216	593	72.7%	816
8	61	10	442	634	119	440	1,193	69.9%	1,706
9	21	5	153	216	34	158	408	69.5%	587
10	3	1	22	36	4	13	53	67.1%	79
総計	112	20	881	1,358	258	912	2,528	71.4%	3,541
全体比	3.2%	0.6%	24.9%	38.4%	7.3%	25.8%	71.4%		

咀嚼判定	総計	比率	
1	4	0.1%	4.3%
2	14	0.4%	
3	36	1.0%	
4	29	0.8%	
5	71	2.0%	
6	199	5.6%	95.7%
7	816	23.0%	
8	1,706	48.2%	
9	587	16.6%	
10	79	2.2%	
総計	3,541		

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

### 保健指導レベル判定

咀嚼判定	なし	積極的支援	動機づけ支援	保健指導対象	総計	咀嚼判定比
1	4			0	0.0%	10.3%
2	13		1	1	7.1%	
3	32	2	2	4	11.1%	
4	25	1	3	4	13.8%	
5	64	4	3	7	9.9%	
6	179	4	16	20	10.1%	
7	734	29	53	82	10.0%	
8	1553	37	116	153	9.0%	
9	527	17	43	60	10.2%	
10	74		5	5	6.3%	
総計	3,205	94	242	336	9.5%	3,541
全体比	90.5%	2.7%	6.8%	9.5%		

咀嚼判定	総計	比率		
1	4	0.1%	4.3%	10.0%
2	14	0.4%		
3	36	1.0%		
4	29	0.8%		
5	71	2.0%		
6	199	5.6%		
7	816	23.0%		
8	1,706	48.2%		
9	587	16.6%		
10	79	2.2%		
総計	3,541			

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

### 糖尿病検査

咀嚼判定	異常なし	異常なし扱い	経過観察	要継続治療	要治療	要精密	精密・治療継続	総計	咀嚼判定比
1	2		1	1		1	25.0%	4	13.0%
2	9		5			0	0.0%	14	
3	17		13	4		2	16.7%	36	
4	16		9	1	1	2	13.8%	29	
5	33		29	8		1	12.7%	71	
6	123		66	7	1	2	5.0%	199	
7	521		268	16	1	10	3.3%	816	
8	1,134		508	42	5	17	3.8%	1,706	
9	420		151	8		8	2.7%	587	
10	56		21	1		1	2.5%	79	
総計	2,331		1,071	88	8	43	3.9%	3,541	
全体比	65.8%	0.0%	30.2%	2.5%	0.2%	1.2%	3.9%		

### 糖尿病検査

咀嚼判定	異常なし	異常なし扱い	経過観察	要継続治療	要治療	要精密	経過・精密・治療継続	総計	咀嚼判定比
1	2		1	1		2	50.0%	4	50.0%
2	9		5			5	35.7%	14	
3	17		13	4		2	52.8%	36	
4	16		9	1	1	2	44.8%	29	
5	33		29	8		1	53.5%	71	
6	123		66	7	1	2	38.2%	199	
7	521		268	16	1	10	36.2%	816	
8	1,134		508	42	5	17	33.5%	1,706	
9	420		151	8		8	28.4%	587	
10	56		21	1		1	29.1%	79	
総計	2,331		1,071	88	8	43	1,210	3,541	
全体比	65.8%	0.0%	30.2%	2.5%	0.2%	1.2%	34.2%		

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

### 脂質検査

咀嚼判定	異常なし	経過観察	要継続治療	要治療	要精密	精密・治療継続	総計	咀嚼判定比
1		2			2	1	25.0%	4
2	4	5	2		3	5	35.7%	14
3	9	6	7	2	12	21	58.3%	36
4	4	9	9	3	4	16	55.2%	29
5	20	26	14	4	7	25	35.2%	71
6	49	69	27	12	42	81	40.7%	199
7	232	247	98	62	177	337	41.3%	816
8	535	532	182	94	363	639	37.5%	1,706
9	195	162	63	35	132	230	39.2%	587
10	18	27	13	6	15	34	43.0%	79
総計	1,066	1,085	415	218	757	1,389	39.2%	3,541
全体比	30.1%	30.6%	11.7%	6.2%	21.4%	39.2%		

## 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

### BMI 判定

咀嚼判定	やせ	標準	やや肥満	太りすぎ	肥満	やや肥満～	総計	咀嚼判定比
1		4					4	24.7%
2		10	3		1	4	28.6%	14
3	2	22	8	3	1	12	33.3%	36
4	2	17	7		3	10	34.5%	29
5	5	54	8		4	12	16.9%	71
6	21	132	36	2	8	46	23.1%	199
7	83	566	143	1	23	167	20.5%	816
8	175	1,196	269	7	59	335	19.6%	1706
9	64	395	112	1	15	128	21.8%	587
10	7	56	16			16	20.3%	79
総計	359	2,452	602	14	114	730	20.6%	3541
全体比	10.1%	69.2%	17.0%	0.4%	3.2%	20.6%		

2021年度咀嚼機能検査報告会資料

食べ方(咀嚼)

咀嚼判定	① 何でも食べれる	②かみにくいこと	③ かめない	②③合計	比率	総計	咀嚼判定比
1	3	1		1	25.0%	4	51.3%
2	9	5		5	35.7%	14	
3	15	20	1	21	58.3%	36	
4	16	12	1	13	44.8%	29	
5	32	38	1	39	54.9%	71	
6	128	70	1	71	35.7%	199	
7	623	191	2	193	23.7%	816	
8	1,410	296		296	17.4%	1,706	
9	518	69		69	11.8%	587	
10	72	7		7	8.9%	79	
総計	2,826	709	6	715	20.2%	3,541	
全体比	79.8%	20.0%	0.2%	20.2%			

2021年度咀嚼機能検査報告会資料

判定		2020年度										改善	低下
		2	3	4	5	6	7	8	9	10			
2021年度	2	0%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
	3	13%	25%	25%	0%	0%	25%	13%	0%	0%	13%	63%	
	4	25%	25%	33%	0%	8%	0%	8%	0%	0%	50%	17%	
	5	0%	5%	14%	33%	14%	10%	24%	0%	0%	19%	48%	
	6	3%	7%	3%	14%	41%	20%	11%	3%	0%	26%	34%	
	7	1%	0%	1%	4%	18%	48%	23%	4%	1%	24%	29%	
	8	0%	1%	1%	1%	6%	26%	54%	10%	1%	11%	35%	
	9	0%	0%	0%	1%	4%	19%	46%	24%	5%	71%	5%	
	10	0%	0%	0%	5%	3%	10%	38%	23%	21%	79%		

紹介状発行対象者	2020年度										
	判定	2	3	4	5	6	7	8	9	10	総計
2021年度	2									0	0.0%
	3		1	1						2	2.0%
	4	2								2	2.0%
	5				4	1				5	5.0%
	6		1		1	3	1		1	7	7.0%
	7	1		1	3	7	10	3		25	25.0%
	8	1	2	1	1	4	8	22	8	48	48.0%
	9				1	4	1	3	2	11	11.0%
	10									0	0.0%
	総計	4	4	3	10	19	20	28	11	1	100
		4.0%	4.0%	3.0%	10.0%	19.0%	20.0%	28.0%	11.0%	1.0%	
		21.0%				79.0%					
		40.0%					60.0%				

# 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

糖尿病治療中受診者（155名）実施者86名

かかりつけ医	咀嚼結果	人数	治療中実施者	実施全体
いいえ 15名	1	0	0.0%	0.0%
	2	0	0.0%	0.8%
	3	1	6.7%	1.4%
	4	0	0.0%	0.8%
	5	2	13.3%	2.1%
	6	1	6.7%	5.6%
	～6		26.7%	10.7%
	7	2	13.3%	23.3%
	8	6	40.0%	48.8%
	9	1	6.7%	15.9%
	10	0	0.0%	1.3%
はい 71名	1	1	1.4%	0.1%
	2	0	0.0%	0.3%
	3	3	4.2%	0.9%
	4	1	1.4%	0.8%
	5	6	8.5%	2.0%
	6	6	8.5%	5.6%
	～6		23.9%	9.8%
	7	13	18.3%	23.0%
	8	33	46.5%	48.0%
	9	7	9.9%	16.8%
	10	1	1.4%	2.5%
実施率		53.8%	57.6%	

HbA1c値	糖尿病治療中	服薬無	総計
～5.5	3	1.9%	4,049
5.6～6.0	20	12.9%	1,471
6.1～6.5	53	34.2%	157
6.6～7.0	36	23.2%	34
7.1～8.0	30	19.4%	16
8.1～9.0	9	5.8%	5
9.1以上	4	2.6%	13
総計	155		5,745
5.6以上	152	98.1%	1,696

歯科健診未実施 746  
実施済み 950

# 2021年度咀嚼機能検査報告会資料

HbA1c 5.6以上対象者

かかりつけ医	咀嚼結果	人数占有		全体
いいえ 205名	1	0	0.0%	0.0%
	2	0	0.0%	0.8%
	3	3	1.5%	1.4%
	4	4	2.0%	0.8%
	5	5	2.4%	2.1%
	6	13	6.3%	5.6%
	～6		12.2%	10.7%
	7	51	24.9%	23.3%
	8	98	47.8%	48.8%
	9	29	14.1%	15.9%
はい 745名	10	2	1.0%	1.3%
	1	0	0.0%	0.1%
	2	3	0.4%	0.3%
	3	10	1.3%	0.9%
	4	7	0.9%	0.8%
	5	22	3.0%	2.0%
	6	44	5.9%	5.6%
	～6		11.5%	9.8%
	7	181	24.3%	23.0%
	8	355	47.7%	48.0%
	9	105	14.1%	16.8%
	10	18	2.4%	2.5%